actus sunt pccij potētis, ita obiecta actibus, obiectū autē vsus est id quod est ad finem. ex hoc ergo qd ipm imperij um est ad finem, magis pōt concludi qd imperium sit pccij us vsu qd qd sit pccij us. Ad. iij. dō. qd sic actus volū tatis vtētis rōe ad impandū pcedit ipm imperiū, ita etiā pōt dici qd r ipm vsū volū tatis pcedit aliqd imperium rōis, eo qd actus hāz potētiaz sup seipos inuicē reflectit.

Ad quartum sic procedit.

Videat qd actus imparus nō sit vnus actus cū impio. di uersāz. n. potētiaz diuersi sunt actus. h. alterius potētie ē actus imparus. r. alterius ipm imperiū. qd alia ē potē tia qd impar. r. alia cui impar. ergo nō ē idem act⁹ impar⁹ cum impio. Pre. qd cūqz pñt ab inuicē separari sunt di uersa. n. bil. n. separa se ipso. h. aliqd act⁹ imparus separaf ab impio. pcedit. n. qd imperiū. r. nō sequit actus impa rus. ergo alius act⁹ est imperiū ab actu imparo. Pre. qd cūqz se hñt fm prius r posterius sunt diuersa. h. impio naturaliter pcedit actū imparū. ergo sunt diuersa. Sz ē est qd pbs dicit qd vbi ē vnū ppter atqz ibi ē vnū m. h. act⁹ impar⁹ nō ē nisiqz imperiū. ergo sunt vnū. Rñ. dō qd nihil pbitet aliqd esse fm quid multa. r. fm quid vnū. quāmo oīa multa sunt fm aliqd vnū. vt Dion. dicit ol. ca. re di. no. Est rñ differētia attendenda in hoc qd qdā sunt simple multa r fm quid vnū. qdā vō ecōuerio. vnū autē hoc mō dicit sic r ens. ens autē simple ē substantia. h. ens fm quid est actus vel etiā ens rōis. r. ideo qd cūqz sunt vnū fm substantia. sunt vnū simple. r. multa fm quid sic totū in genere substantie compositum ex suis pnto vel integra libus vel essentialibus est vnū simple. nam totū ē ens r substantia simple. ptes vero sunt enia r substantie in to to. que vero sunt diuersa fm substantiam r vnū fm ac cidens. sunt diuersa simple. r. vnū fm quid. sicut mul ti hoies sunt vnus pls. r. multi lapides sunt vnus acry vnus. que est vnitas compositionis aut ordinis. Sz etiā multa individua que sunt vnū genere vel specie. sunt simple multa. r. fm quid vnū. nā esse vnū genere vel specie est esse vnū fm rōnem. sicut autem in genere rēz naturalium aliqd totum componit ex materia r forma. vt homo ex anima r corpe. qui est vnū ens naturale. ly cer habeat multitudinem prium. ita etiā in actibus hñaz nis actus inferioris potētie materialiter se hz ad actū su perioris in qdram inferiori potētia agit in dritie superioris mouentis ipam. sic. n. r. actus mouentis prius forma liter se hz ad actum infitū. vñ p3 qd imperium r actus im peratus sunt vnus actus humanus sicut quoddam totū. sed est fm ptes multa. Ad. i. ergo dō. qd si essent potē tie diuersae ad inuicem non ordinare. actus eaz essent sim pliciter diuersi. sed qñ vna potētia est mouens alteram. tunc actus eaz sunt qdāmodo vnus. nam idem est actus mouentis r moti. vt dicit in. iij. pbi. Ad. ij. dō. qd ex hoc qd imperium r actus imparus pñt ab inuicem separari. habet qd sunt multa pnto. nā ptes hoies pñt ab inuicem separari. q m sunt vnū toto. Ad. iij. dō. qd nihil pbitet in his qd sunt multa pnto r vnū toto. vnū esse prius alio. sic aīa qdā mō ē prius corpe. r. cor ē prius alijs mēbris

Ad quintum sic pcedit.

Videat qd actus volū tatis nō sit imparus. dicit. n. Aug. in viij. pñt. Impar animus vt velit anim⁹. nec m. fac. velle autē ē actus volū tatis. ergo act⁹ volū tatis nō imparus. Pre. dicit puenit impari cui puenit imperium intelligere.

h. voluntatis nō est intelligere imperium. dicit. n. volun tas ab intellectu eius cuius ē intelligere. ergo actus volun tatis nō impar. Pre. si aliqd actu volū tatis impar. pari rōe oēs impar. h. si oēs actus volū tatis impar. ne cesse ē in infinitū pcedere. qd actus volū tatis pcedit ac tum imparis rōis. vt dictum est. qui volū tatis actus si itez impar. illud itez imperiū pcedet aliquis rōis actus. r. sic in infinitum. hoc autē ē inconueniēs qd pcedat in in finitum. nō ergo actus volū tatis impar. Sed. om. ne qd est in pte nostra subiacer imperio nostro. sed actus volū tatis sunt maxie in pte nostra. nā oēs actus nostri intātum dicunt in pte nostra esse. in qdram volū tatis sunt. ergo actus volū tatis impari a nobis. Rñ. dō. qd sicut dictum est. imperium nihil aliud est qd actus rōis ordinatis cum quadam morione ad aliquid agendum. Manifestum est autem qd ratio pōt ordinari de actu volū tatis. sicut. n. potest iudicare qd bonū sit aliquid velle. ita pōt ordinare impando qd homo velit. ex quo patet qd act⁹ volū tatis potest esse imparus. Ad. i. ergo dō. qd sic Aug. ibidē dicit. animus qñ ptece impari sibi vt velit. tunc iam vult. sed qd aliqui impari r non velit. hoc cōtra gir ex hoc qd non ptece impari. Impetum autem im perium contingit ex hoc qd rō ex diuersis pntibus mouet ad imparandum vel non ad imparandum. vñ fluctuat in ter duo r non ptece impar. Ad. ij. dō. qd sicut in membris corporaliibus quodlibet membrum operatur non sibi soli. sed toti corpe. vt oculus videt ton corpe. ita etiam est in potētijs anime. nam intellectus intelligit non sibi sibi. sed omnibus potētijs. r. volū tatis vult non sibi sibi. sed omnibus potētijs. r. ideo homo impar sibi ipi actum volū tatis in qdram est intelligens r volens. Ad. iij. dō. qd cum imperium sit actus rōis. ille actus impa rus qui rōi subdit. prius autem volū tatis actus ex rō nis ordinatōe nō est. sed ex infirmitate nature aut superioris cāe. vt sup dictū est. r. rō nō oportet qd in infinitū pcedat.

Ad sextum sic proceditur.

Videat qd actus rōis nō possit esse imparus. incōueniens est videt qd aliqd imper sibi ipi. h. rō est qd impar. vt supra dictum est. et rō rōis actus nō impar. Pre. id quod est p essentia diuersum ē ab eo qd ē p pncipationem. sed potētia cuius actus imparatur a ratione. est rō per pncipa tionem. vt dicit in. i. et bi. ergo illius potētie actus non im paratur que est rō per essentiam. Pre. ille actus impa rus qui est in potestate nostra. sed cognoscere r iudicare de rum. quod est actus rōis. non est semper in potestate no stra. non ergo actus rōis pōt esse imparatus. Sed cō tra. id quod libero arbitrio agimus nostro imperio agi po test. sed actus rōis exercens per liberum arbitrium. dicit esse Damal. qd libero arbitrio homo exquirat r scruat r iu dicat r disponit. ergo actus rōis pñt esse impar. Rñ. dō. qd quia rō sup se ipaz reflectit. sicut ordinat de actibus aliaz potētiarum. ita etiā potest ordinari de suo actu. vñ etiā actus suus pōt esse imparus. Sz attendendum est qd actus rōis pōt p siderari dupli. Vno mō qdram ad exer citiū actus. sic actus rōis sp impari pōt. sicut cum indi cis alicui qd attrēdat r rōne vraf. Alio mō qdram ad obie cti respectu. dō actus rōis attendunt. Primo qdēz vt vcrare circa aliquid appetendat. r hoc nō est in pte nostra. hoc. n. contingit p dritem alie iuminis vel natu ralis vel supernatural. r. ideo qdram ad hoc actus rōis non est in pte nostra. nec impari pōt. Alius autē actus rō

nis est dum bis que apprehendit assentit. si igit fuerit ra-
 lia apprehensa quibus naturaliter intellectus assentiat.
 sicut prima principia. assensus talium vel dissensus non
 est in parte nostra. sed in ordine nature. et ideo proprie loque-
 re nature imperio subiacer. Sunt autem quedam apprehen-
 sa que non adeo conuincunt intellectum quin possit assen-
 tite vel dissentire. vel saltem assensum vel dissensum sus-
 pendere propter aliquam causam. et in talibus assensus ipse vel
 dissensus in parte nostra est. et sub imperio cadit. **Ad i.**
 ergo dicitur quod hoc modo imperat sibi ipse sicut et voluntas mo-
 uet se ipsam. vel sub dictum est. in quantum. s. vnaque potentia
 reflectit super suum actum. et ex vno in aliud tendit. **Ad ii.**
 dicitur quod propter diuersitatem obiectorum que actui rationis
 subdant nihil prohibet rationem se ipsam participare. sicut
 in cognitione conclusionum participat cognatio principio.

Ad septimum sic procedit

Videtur quod actus sensitiui appetitus non sit imparatus.
 dicitur enim apud Ro. vii. Non enim quod volo bonum hoc ago.
 et glo. exponit. quod homo vult non vult concupiscere et tunc
 concupiscit. sed concupiscere est actus appetitus sensitiui.
 ergo actus appetitus sensitiui non subditur imperio nos-
 tro. **De materia corporalis soli deo obedit** quantum ad
 transmutationem formalem. ut in primo habitum est. s. actus
 appetitus sensitiui habet quandam formalem trans-
 mutationem corporis s. calorem vel frigus. ergo actus ap-
 petitus sensitiui non subdant imperio humano. **De**
 appetitu motuum appetitus sensitiui est apprehensio s. m-
 sensum vel imaginatiuam. sed non est in potestate nostra
 semper quod aliquid apprehendamus sensu vel imaginatio-
 ne. ergo actus appetitus sensitiui non subiacer imperio nos-
 tro.

Sed est quod Greg. nicenus dicit. quod obediens rationi
 diuisus in duo. in desideratiuam et irascibili. que pertinent ad
 appetitum sensitiuum. ergo actus appetitus sensitiui sub-
 iacet imperio rationis. **Ad ii.** dicitur quod finis huius actus in
 imperio nostro subiacer. putat enim in parte nostra. ut sub dictum est
 et ideo ad intelligendum qualiter actus appetitus sensitiui
 subdant imperio rationis. oportet considerare qualiter sit in
 parte nostra. Est autem sciendum quod appetitus sensitiui
 in hoc differat ab appetitu intellectiuo qui dicitur voluntas. quod
 appetitus sensitiuus est virtus organi corporalis. non autem
 voluntas. omnis autem actus virtutis virtutis organi
 non corporali dependet non solum ex potentia anime. sed
 etiam ex corporali organi dispositione. sicut visio ex pote-
 tia visiva et qualitate oculi per quam viuatur vel impeditur
 visio et actus appetitus sensitiui non solum dependet ex vi
 appetitus. sed etiam ex dispositione corporis. illud autem
 quod est ex parte potentie anime sequitur apprehensionem.
 apprehensio autem imaginatiua cum sit particularis. et
 gulari ab apprehensione rationis que est vltima. sicut virtus ac-
 tiua particularis a virtute actiua vltima. et ideo ex ista parte actus
 appetitus sensitiui subiacer imperio rationis. qualitas autem
 et dispositio corporis non subiacer imperio rationis. et ideo
 ex hac parte impeditur quin motus sensitiui appetitus totaliter
 subdant imperio rationis. Contingit autem etiam quod motus
 appetitus sensitiui subito conuertatur ad apprehensionem
 imaginatiuam vel sensum. et tunc ille motus est preter
 imperium rationis quibus potuisset impediri a ratione si preuen-
 disset. vnde philosophus dicit in i. politico. quod ratio preceit irascibili et
 concupiscibili. non principatu temporis qui est vni ad liberum.
 sed principatu politico aut regali. qui est ad liberum

qui non totaliter subdant imperio. **Ad i.** ergo dicitur quod
 hoc quod homo vult non concupiscere et tamen concupiscit
 contingit ex dispositione corporis per quam impeditur
 appetitus sensitiuus ne totaliter sequatur imperium rationis.
 vnde et apud ibidem subdit. Video aliam legem in membris
 meis repugnantem legi mentis mee. hoc etiam con-
 tingit propter subditum motum concupiscentie. ut dictum est.
Ad ii. dicitur quod quantitas corporis dupliciter se habet ad actum appetitus
 sensitiui. vno modo ut preceit. putat aliquid esse aliquod dispositus
 secundum corpus ad hanc vel illam passionem. alio modo ut patet. sic cuius
 ex ira aliquid incalcescit. quantitas igitur preceit non subiacer im-
 perio rationis. quod vel est ex natura. vel est aliquid preceit motus que
 non statim desistere potest. s. quantitas patet sequitur imperium rationis.
 quod sequitur motum localem cordis quod diuersimode mouetur secundum
 diuersos actus sensitiui appetitus. **Ad iii.** dicitur quod ad
 apprehensionem sensus requiritur sensibile extrinsecus. non est in
 parte nostra apprehendere aliquid sensu nisi sensibile preter
 re. cuius preter non semper est in potestate nostra. sic enim.
 homo potest vni sensu cum voluerit nisi sit impedimentum
 ex parte organi. Apprehensio autem imaginatiua sub-
 iacer ordinationi rationis secundum modum virtutis vel de-
 rationis imaginatiue potentie. quod enim homo non potest ima-
 ginari que ratio considerat. contingit vel ex hoc quod non sunt
 imaginabilia sicut incorporea. vel propter debilitatem vir-
 tutis imaginatiue. que est ex aliqua dispositione organi.

Ad octauum sic procedit

Videtur quod actus vegetabilis anime imperio rationis
 subdantur. vires enim sensitiue nobiliores sunt vires
 anime vegetabilis. sed vires anime sensitiue subdantur
 imperio rationis. ergo multo magis vires anime vegeta-
 bilis. **De** homo dicitur minor mundus. quia sic est
 anima in corpore. sicut deus in mundo. sed deus sic est in
 mundo. quod omnia que sunt in mundo obediunt eius im-
 perio. ergo et omnia que sunt in homine obediunt imperio
 rationis. etiam vires vegetabilis anime. **De** laus
 et vituperium non contingit nisi in actibus qui subdantur
 imperio rationis. sed in actibus nutritiue et generatiue
 potentie contingit esse laudem et vituperium. et virtutem
 et vitium. sicut patet in gula et luxuria et virtutibus
 oppositis. ergo actus harum potentiarum subdantur im-
 perio rationis. **Sed** contra est quod Greg. nicenus
 dicit. quod id quod non persuadetur a ratione est nutritiuum
 et generatiuum. **Ad ii.** dicitur quod actuum quidam procedunt
 ex appetitu naturali. quidam autem ex appetitu animali
 vel intellectu. omne enim agens aliquo modo appetit finem
 appetitus autem naturalis non consequitur aliquam ap-
 prehensionem sicut sequitur appetitus animalis et intel-
 lectualis. ratio autem impar per modum apprehensiuo virtutis
 et ideo actus illi qui procedunt ab appetitu intellectu
 vel animalis preter rationem impari. non autem actus illi qui procedunt
 ex appetitu naturali. huiusmodi. actus sunt vegetabilis anime. vnde
 Greg. nicenus dicit. per vocat naturale. quod generatiuum
 et nutritiuum. et propter hoc actus vegetabilis anime non subdantur
 imperio rationis. **Ad i.** ergo dicitur quod quod aliquis actus est in
 materialior. tanto est nobilior et magis subditus imperio rationis
 vnde ex hoc patet quod vires anime vegetabilis non obediunt ratio-
 ni. apparet bas vires infinitas esse. **Ad ii.** dicitur quod simili-
 tudo attenditur quantum ad aliquid. quia scilicet sicut
 deus mouet mundum. ita anima mouet corpus. non autem
 quantum ad omnia. non enim anima creauit corpus et nihil
 lo sic deus mundum. propter quod totaliter subdit eius imperio.